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MITTWOCH, 24. MAI 2023VORWORT

	 08.00 – 08.15	 Begrüßung
Matthias Anthuber, Augsburg

Moderation: Helmut Arbogast, München
	 08.15 - 09.00	 Thromboseprophylaxe, neue Antikoagulantien 

und Bridging
Helmut Arbogast, München

	 09.00 - 09.45	 Interventionelle Behandlungskonzepte bei 
primären und sekundären Lebertumoren
Christian Scheurig-Münkler, Augsburg

	 09.45 - 10.30	 Platzbauch und Laparostoma
Christian Graeb, Hof

	 10.30 - 11.00	 Pause

Moderation: �Holger Vogelsang,  
Garmisch-Partenkirchen

	 11.00 - 11.45	 Leistenhernie
Holger Vogelsang, Garmisch-Partenkirchen

	 11.45 - 12.30	 Narbenhernie und seltene Bauchwandhernien
Wolfgang Erwin Thasler, München

	 12.30 - 13.15	 Mittagspause

Moderation: Michael Hoffmann, Augsburg
	 13.15 - 14.00	 Appendizitis

Michael Hoffmann, Augsburg
	 14.00 - 14.45	 Cholezystolithiasis

Felix Anthuber, Traunstein
	 14.45 - 15.30	 Sigmadivertikulitis

Christoph-Thomas Germer, Würzburg

	 15.30 - 16.00	 Pause

Moderation: Carsten Gutt, Memmingen
	 16.00 - 16.45	 CED

Ayman Agha, München
	 16.45 - 17.30	 Akute und chronische Pankreatitis

Jan G. D’Haese, München
	 17.30 - 18.15	 Nicht-operative und operative Therapie des Ileus

Carsten Gutt, Memmingen

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

das frühere Zentralklinikum und heutige Universitätsklinikum Augs-
burg ist die Wiege der Facharztseminare des Berufsverbandes der 
Deutschen Chirurgie. Es war mein Vorgänger, Prof. Jens Witte, der die 
Idee hatte angehende Fachärztinnen und Fachärzte mit Hilfe diese 
intensiven Fortbildungsmaßnahme sattelfest für die Facharztprü-
fung zu machen. Seit 1990 finden diese Seminare in Augsburg statt, 
und die Rückmeldungen bezüglich der Qualität dieser intensiven 
Vorbereitung auf die Facharztprüfung waren über die Jahre positiv 
und motivierend.

Letztes Jahr haben wir bedingt durch die Restriktionen als Folge der 
anhaltenden Corona-Pandemie statt eines Präsenzseminars erstmals 
ein Webinar angeboten. Diese neue Form der Präsentation wurde von 
den Teilnehmenden zustimmend aufgenommen und qualitativ gut 
bewertet. Deshalb wollen wir auch in diesem Jahr von Seiten der All-
gemein-, Viszeral- und Transplantationschirurgie des Uniklinikums 
Augsburg ein Webinar zur Vorbereitung auf die Facharztprüfung 
anbieten. Wir hoffen, dass es uns wieder gelungen ist ein attraktives 
Programm zusammenzustellen, und sind zuversichtlich, dass wir 
auch in virtueller Form den chirurgischen Nachwuchs fit für die 
Facharztprüfung machen können. 

Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme am Facharzt-Webinar für Allge-
mein- und Viszeralchirurgie.

Es grüßt Sie herzlich

Ihr

Prof. Dr. Matthias Anthuber



DONNERSTAG, 25. MAI 2023 FREITAG, 26. MAI 2023

Moderation: Mia Kim, München
	 08.15 - 09.00	 Proktologie I

Mia Kim, München
	 09.00 - 09.45	 Proktologie II

Felix Hemminger, München

	 09.45 - 10.15	 Pause

Moderation: Stephanie Axt, Augsburg
	 10.15 - 11.00	 Chirurgie der Schilddrüse

Stephanie Axt, Augsburg
	 11.00 - 11.45	 Chirurgie der Nebenschilddrüsen

Roland Ladurner, München
	 11.45 - 12.30	 Refluxchirurgie

Harald Tigges, Landsberg

	 12.30 - 13.30	 Mittagspause

Moderation: Stefan Rüth, Bad Tölz
	 13.30 - 14.15	 Adipositaschirurgie

Thomas P. Hüttl, München
	 14.15 - 15.00	 Notfalleingriffe Magen und Duodenum

Lutz Hausser, Immenstadt
	 15.00 - 15.45	 Magenkarzinom

Stefan Rüth, Bad Tölz

	 15.45 - 16.15	 Pause

Moderation: Detlef Krenz, München
	 16.15 - 17.00	 Kolonkarzinom

Detlef Krenz, München
	 17.00 - 17.45	 Rektum- und Analkarzinom

Alois Fürst, Regensburg

Moderation: Johann Spatz, München
	 08.00 - 08.45	 Kolorektale Metastasenchirurgie

Johann Spatz, München
	 08.45 - 09.30	 Pankreaskarzinom

Axel Kleespies, Dachau
	 09.30 - 10.15	 Ösophaguskarzinom

Hubert Stein, München

	 10.15 - 10.45	 Pause

Moderation: Christina Hackl, Regensburg
	 10.45 - 11.15	 Lebereigene Tumoren und Tumoren des 

Gallenwegssystems
Christina Hackl, Regensburg

	 11.15 - 12.00	 Seltene Tumoren des GI-Traktes
Natascha Nüssler, München

	 12.00 - 12.45	 Antibiotikaprophylaxe und Therapie 
postoperativer Infektionen
Reinhard Hoffmann, Augsburg

	 12.45 - 13.00	 Verabschiedung
Matthias Anthuber, Augsburg



VORSITZENDE UND REFERENT:INNEN

Prof. Dr. med. Ayman Agha · Klinikum München-Bogenhausen · Allgemein-, 
Viszeral-, Endokrine und Minimal-invasive Chirurgie · Englschalkinger Str. 77 · 
81925 München
Dr. med. Felix Anthuber · Klinikum Traunstein · Allgemein-, Viszeral- und 
Thoraxchirurgie · Cuno-Niggl-Str. 3 · 83278 Traunstein
Prof. Dr. med. Matthias Anthuber · Universitätsklinikum Augsburg · 
Allgemein-, Viszeral- und Transplantationschirurgie · Stenglinstr. 2 · 
86156 Augsburg
Prof. Dr. med. Helmut Arbogast · Klinikum der LMU München-Großhadern · 
Allgemeine, Viszeral- und Transplantationschirurgie · Marchioninistr. 15 · 
81377 München
Dr. med. Stephanie Axt · Universitätsklinikum Augsburg · Allgemein-, 
Viszeral- und Transplantationschirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg
Prof. Dr. med. Jan G. D’Haese · Klinikum der LMU München-Großhadern · 
Allgemeine, Viszeral- und Transplantationschirurgie · Marchioninistr. 15 · 
81377  München
Prof. Dr. med. Alois Fürst · Caritas-Krankenhaus St. Josef · Klinik für 
Allgemein-, Viszeral-, Thoraxchirurgie, Adipositasmedizin · Landshuter Str. 65 · 
93053 Regensburg
Prof. Dr. med. Christoph-Thomas Germer · Universitätsklinikum Würzburg · 
Allgemein- und Viszeralchirurgie, Gefäß- und Kinderchirurgie · 
Oberdürrbacher Str. 6 · 97080 Würzburg
Prof. Dr. med. Christian Graeb · Sana Klinikum Hof · Allgemein-, Viszeral- und 
Thoraxchirurgie · Eppenreuther Str. 9 · 95032 Hof
Prof. Dr. Dr. h.c. Carsten Gutt · Klinikum Memmingen · Allgemein-, Viszeral-, 
Thorax- und Gefäßchirurgie · Bismarckstr. 23 · 87700 Memmingen
PD Dr. med. Christina Hackl · Universitätsklinikum Regensburg · Klinik und 
Poliklinik für Chirurgie · Franz-Josef-Strauß-Allee 11 · 93053 Regensburg
Dr. med. Lutz Hausser · Klinikverbund Allgäu · Klinik Immenstadt · 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Im Stillen 1-4 · 87509 Immenstadt
Dr. med. Felix Hemminger · Enddarmzentrum München-Bavaria · 
Bavariaring 45 · 80336 München
Dr. med. Michael Hoffmann · Universitätsklinikum Augsburg · Allgemein-, 
Viszeral- und Transplantationschirurgie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg
PD Dr. med. Reinhard Hoffmann · Universitätsklinikum Augsburg · Institut 
für Labormedizin und Mikrobiologie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg
Prof. Dr. med. Thomas P. Hüttl · Dr. Lubos Kliniken - Bogenhausen · 
Allgemein-, Viszeral- und Minimalinvasive Chirurgie · Denninger Str. 44 · 
81679 München
PD Dr. med. Mia Kim · München Klinik Neuperlach · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie und Koloproktologie · Oskar-Maria-Graf-Ring 51 · 
81737 München
Prof. Dr. med. Axel Kleespies · HELIOS Amper Klinikum Dachau · Klinik für 
Allgemein-, Viszeral-, Thorax- und Onkologische Chirugie · Krankenhausstr. 15 · 
85221 Dachau
Dr. med. Detlef Krenz · Klinikum Dritter Orden · München-Nymphenburg · 
Allgemein-, Visceral- und Thoraxchirurgie · Menzinger Str. 44 · 80638 München
Prof. Dr. med. Roland Ladurner · Krankenhaus Martha-Maria · Chirurgie · 
Wolfratshauser Str. 109 · 81479 München

Prof. Dr. med. Natascha Nüssler · München Klinik Neuperlach · Allgemein- 
und Viszeralchirurgie und Koloproktologie · Oskar-Maria-Graf-Ring 51 · 
81737 München
Dr. med. Stefan Rüth · Asklepios Stadtklinik Bad Tölz GmbH · Klinik für 
Allgemein-, Viszeral- und Minimalinvasive Chirurgie · Schützenstr. 15 · 
83646 Bad Tölz
PD Dr. med. Christian Scheurig-Münkler · Klinikum Augsburg · Diagnostische 
Radiologie und Neuroradiologie · Stenglinstr. 2 · 86156 Augsburg
PD Dr. med. Johann Spatz · Krankenhaus der Barmherzigen Brüder · 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Romanstr. 93 · 80639 München
Prof. Dr. med. Hubert Stein · Klinikum der Universität München-Großhadern · 
Klinik für Allgemeine, Viszeral- und Transplantationschirurgie · 
Marchioninistr. 15 · 81377 München
Prof. Dr. med. Wolfgang Erwin Thasler · Rotkreuzklinikum München · 
Allgemein-, Viszeral-, Thorax- und Minimalinvasive Chirurgie · 
Nymphenburger Str. 163 · 80634 München
Dr. med. Harald Tigges · Klinikum Landsberg am Lech · Chirurgie · 
Bürgermeister-Dr.-Hartmann-Str. 50 · 86899 Landsberg
PD Dr. med. Holger Vogelsang · Klinikum Garmisch-Partenkirchen · 
Allgemein-, Viszeral- und Thoraxchirurgie · Auenstr. 6 · 82467 Garmisch-
Partenkirchen

Danke!
Wir danken allen Referent:innen für ihren unentgeltlichen 
Einsatz und unseren Sponsoren für die vertrauensvolle 
Zusammenarbeit und für ihr professionelles Engagement zu 
diesem Seminar.

Zertifizierung und Sponsoring
Die Inhalte der ärztlichen Fortbildung sind unabhängig von wirtschaftlichen 
Interessen. Das wissenschaftliche Programm ist produkt- und/oder dienst
leistungsneutral gestaltet. Etwaige Interessenkonflikte werden von den 
Referent:innen vor dem Vortrag offengelegt, entsprechende Vortragsvorlagen 
stellt der Veranstalter zur Verfügung. Die Gesamtzuwendung der Sponsoren 
beläuft sich für dieses Seminar auf insgesamt 1.000,- €, die für die technische 
Organisation verwendet werden.



QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite

Ich melde mich an für das Facharztseminar Allgemein- und Viszeral
chirurgie vom 24. – 26. Mai 2023. 

Kurs-Nr.: 22580

Ich bin Mitglied des BDC 	 Mitgliedsnummer:

	   ja		    nein 

Mitglieder:	 250,- €	 Nichtmitglieder:	 450,- €

Rechnung an		   Dienstanschrift 	   Privatanschrift

Name:		    Herr	   Frau

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße 	 PLZ/Ort

Telefon	 Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift: 

Straße 	 PLZ/Ort

Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere. 
Wir weisen Sie darauf hin, dass wir Ihre E-Mail zur Direktwerbung für BDC-Fortbildungs-
angebote verwenden. Der Werbung können Sie jederzeit kostenlos widersprechen:  
https://anmeldung.bdc.de/Abmelden.jsp.

Datum 		

Unterschrift		

ANMELDUNG

Termin 24. – 26. Mai 2023

Veranstaltungsort online in der BDC|eAkademie

Wissenschaftlicher 
Leiter

Prof. Dr. med. Matthias Anthuber

Anmeldung 
und Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgie e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030/28004-120, Fax: 030/28004-108
akademie@bdc.de
https://www.bdc.de/impressum/

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie die 
Rechnung erhalten. Bitte überweisen Sie erst dann 
die Webinargebühr.
Der Veranstalter behält sich jegliche Programm
änderungen auch kurzfristig vor.
Die angemeldeten Teilnehmer:innen werden über 
mögliche Änderungen per E-Mail informiert.

Stornierungs
konditionen

Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 
• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 
• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 
• �100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 

Seminar oder Nichterscheinen 

Zielgruppe Das Seminar dient zur Vorbereitung auf die Fach-
arztprüfung Allgemein- und Viszeralchirurgie und 
ist für Fachärztinnen/Fachärzte als Refresherkurs 
geeignet.

Seminargebühren Mitglieder des BDC� 250,- € 
Nichtmitglieder� 450,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.

Organisatorisches Nach Ihrer Webinaranmeldung erhalten Sie Ihre 
Rechnung per Post. Ca. eine Woche vor dem Webi-
nar erhalten Sie die Zugangsdaten per E-Mail und 
können sich in der BDC|eAkademie mit Ihren BDC-
Zugangsdaten einloggen. Während der Webinare 
können Sie Ihre Fragen per Chat an die 
Referent:innen stellen.
Die Punkte werden automatisch an die Ärztekam-
mern gemeldet, wenn Sie Ihre EFN bei der Anmel-
dung angeben.

ALLGEMEINE HINWEISE 

Online: 	� www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax: 	 030/28004-108
E-Mail: 	 akademie@bdc.de
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https://www.bdc.de/events/facharztseminar-allgemein-und-viszeralchirurgie-24-26-mai-2023-online


Langenbeck-Virchow-Haus 
Luisenstraße 58/59  
10117 Berlin

Tel:  030/28004-120 
Fax: 030/28004-108

www.bdc.de 
akademie@bdc.de


